
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  039 del Registro Deliberazioni

Del 31.07.2006

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTI  DI CUI ALLA L.R. N. 20/97

L’anno DUEMILASEI  il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 19,00 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 13

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
RED.: A .A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la L.R. n. 15/92 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e minorati
psichici residenti in Sardegna”;

VISTA   la L.R. n. 20/97 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in Sardegna
affette da patologie psichiatriche “ ;

VISTA  la circolare   n° 1121 del 20.06.06 con la quale l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale comunicava che la deliberazione della G.R. n. 23/29 del 30.05.06 ha introdotto
nuovi criteri per la formulazione e la realizzazione dei progetti terapeutici e riabilitativi prevedendo due
tipologie di progetti in relazione all’intensità dell’assistenza terapeutica assicurata , attribuendo alle
Aziende Usl la possibilità di promuovere interventi riabilitativi in cui sia prevalente la componente
sanitaria, e ai Comuni il compito di realizzare progetti di più lunga durata che richiedono una presa in
carico della persona con disturbi mentali;

VISTA  la circolare regionale n° 01 del 10.07.06, ns. prot. n° 3094 del 12.07.06  con la quale la
Direzione Generale delle Politiche Sociali precisa che i progetti dei Comuni dovranno essere presentati
entro il 31 luglio c.a.  e che  il Dipartimento di Salute Mentale o altro Servizio   individuato dalla
normativa vigente  deve dichiarare che ha contribuito alla definizione del progetto , che lo ritiene
coerente con le linee di indirizzo del Dipartimento stesso e che si impegna a collaborare alla sua
attuazione, al monitoraggio del progetto e degli esiti sui singoli utenti;

DATO ATTO CHE:
- con nota n° 222 del 07.07.06, ns. prot. n° 2996 dell’11.07.06 il Dipartimento di Salute Mentale

dell’Azienda USL n° 5 di Oristano convocava le Assistenti Sociali dei Comuni del Distretto di
Oristano per il giorno 18.07.06 presso il Centro di Salute Mentale per la programmazione dei
progetti ai sensi della Legge Regionale n° 20/97;

- con nota n° 271 del 19.07.06, ns. prot. n° 3284 del 25.07.06, il   Dipartimento di Salute Mentale
dell’Azienda USL n° 5 di Oristano convocava le Assistenti Sociali dei Comuni di Siamanna,
Samugheo, Siapiccia, Villaurbana, Allai, Simaxis, Ollastra e Palmas Arborea per il 26.07.06
presso il Centro di Salute Mentale di Oristano per la predisposizione dei progetti L.R. n. 20/97;

- dall’incontro tenutosi in data 26.07.06 presso il Centro di Salute Mentale gli operatori presenti
hanno preso atto che il termine fissato dalla Regione Sardegna per la presentazione dei progetti
di cui alla legge in oggetto ( 31 luglio) non potrà essere rispettato poiché il Centro di Salute
Mentale deve    collaborare, per la progettazione, con tutti i Comuni del Distretto di Oristano e
che fino al 31 luglio, quasi giornalmente,  deve incontrare  le Assistenti Sociali dei Comuni del
succitato Distretto;

- il Centro di Salute Mentale ha comunicato all’Assessorato Regionale Igiene e Sanità
l’impossibilità a rispettare il termine, non perentorio,  del 31.07.06, per la presentazione dei
progetti della L.R. n. 20/97;

CONSIDERATO  che nella  riunione del 26.07.06 si è deciso che il Comune di Villaurbana dovrà
presentare un progetto intercomunale ai sensi della L.R. n. 20/97 con i Comuni di   Siamanna,
Samugheo, Siapiccia, Allai ( Comune capofila) , Simaxis, Ollastra, Palmas Arborea, Santa Giusta e
Arborea  e con i Servizi di Salute Mentale e   Neuropsichiatria della USL di Oristano ;

DATO ATTO  che,  entro il 31 luglio c.a., i soggetti interessati hanno predisposto il progetto in
argomento;

CHE LO STESSO e le relative delibere di approvazione non potranno essere materialmente trasmessi
all’Assessorato Regionale Igiene e Sanità  poiché gli organi dei rispettivi Comuni interessati (compreso



il Comune Capofila di Allai) , lo approveranno successivamente alla data individuata dalla Regione
(31.07.06);

CHE il Comune di Villaurbana può procedere all’approvazione del progetto medesimo entro il termine
stabilito;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile dei servizi Amministrativi sotto il profilo tecnico
ex at. 49 del D. L.vo n° 267/2000;

CON LA seguente votazione:
Consiglieri presenti…… n° 13
Voti a favore……………n° 12
Astenuti………………...n°   1 (si astiene dalla votazione il Consigliere Meloni Dino)

DELIBERA

APPROVARE, come approva, l’allegato progetto intercomunale “ Tutela della Salute mentale” di cui
alla L.R. n. 20/97;

DI DICHIARARE  la stessa, con separata votazione e con 12 voti a favore e 1 astenuto (il Consigliere
Meloni Dino), immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.
              IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO

     (Luca Casula)          (Dr.ssa Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
07.08.2006 al 22.08.2006.=

Villaurbana, li  07.08.2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dr.ssa Felicina Deplano)

                       _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula              F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
07.08.2006 al 22.08.2006.=

Villaurbana, li  07.08.2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               F.to Felicina Deplano

                  _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 07.08.2006

         IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dr. ssa Felicina Deplano


